integram exscribit, codiccs Rcg. ct Vindob. initium tantum, ct quidcm concorditer usque

ad verba « magister Johanncs dc Mahgncs », pracbent. Sane in Chartularia postcrioris

aetatis phires ctiam quam in duo priora irrepserunt errores, maxime quantum ad appositam

notam temporis ct propriorum nominum scribendorum rationcm. Cave igitur ne istis sohs

innitaris, quando aha adminicula in promptu habes.

Proximum locum post Codd. Rcg. ct ChcHcnh. occuparct Cod. lat. 450 Bibl. caesar.

Vindobon. (mcmbr. in fol. min., ante med. saec. XIV), si esset intcger. At ex fohis 62 super-

sunt tantum sexdecim'^. Sicut Cod. Rcg. ab juramentis initium sumit, atque ordincm docu-

mentorum et tcxtum, ut cx fragmento colhgere possumus, Codicum Reg. et CheUenh.

sequitur. In fine documcnta saeculi XIV addita sunt, quorumquaedam JohannisXXII epistolae

duoque aha instrumenta supcrsunt. In mcdiis documentis textus quandoquc abrumpitur. —
Fragmentum dcniquc Collectiouis Privilegiorum Universitatis, ad usum Universitatis Vindo-

bonensisredactae, cxstat in Cod. lat. 4929 Bibl. caesar. Vindobon. (chartac, sacc. XIV-XV),

fol. 255-262, quae nunc in media epistola Parens scientiarum incipit. Fol. 257 in unum col-

lecta inveniuntur privilegia paparum, fol. 258 privilcgia rcgum. Quod ad saeculum XIII

attinet, privilegium Philippi Augusti solum occurrit, cetera saeculi XlVsunt; privilegiorum

pontificahum duo ultima solum sacc. XIV redolcnt, omnia cetera in nostro Chartulario fusius

notata sunt. Operae pretium videbatur hacc in nota cxsciibere, cum nobis appareat rationem

saec. XIV atque sacc. XIII candem fuisse''. Fol. 260-262 ritus De modo Ikentiandi in theo-

1. In Codice Viudoboii. nota temporis mauu recentiori correcta est in 1271, et postea omniuo sublata.

2. Non 8, uti dicunt Lambecius et KoIIar, apud quem, 1. c, pag. 339-344 vide descriptionem.

3. Prlvilegia papalia :

Privilegium ne magistri vel scolarcs eundo et redeundo Parysius causa studii pedagium solvere teneantur. Conservatio

dicti privilegii.

Privilegium ut nuUus magister vel scolaris possit trahi extra civitatem Parisiensem pcr litteras apostolicas super causis

intra eam exortis. Conservatio dicti privilegii.

Privilegium ut nullus iu aliquem pro facto vel occasione Universitatis excommunicationis, suspensionis seu interdicti

scntentiam audeat promulgare. Conservatio dicti privilegii.

Privilegiura de modo licentiandi in qualibet facultate el de juramento cancellarii, de potcstate cessandi a lectionibus, et

quod scolares capti pro suspitione probabili habita cautione reddantur, et quod scolares non teneantur solvere pecuniariam

emendam, et quod bona scolarium ab intestato decedentium successoribus eorum serventur.

Privilegium cujusdam lcgati de modo legeudi ordinarie et cursorie, et hoc respicit artes ; de habitibus magistrorum, quo-

modo debent esse magistri in exequiis magistrorum et scolarium. Item quod magistri et scolares possunt facere tam per se quam
cum aliis obligationes et constitutiones fide vel pene vel juramento vallatas in hiis casibus, scilicet in interfectione vel mutilatione

scolarium vel in atroci injuria illata scolari, si defuerit Justitia; pro taxandis preciis hospitiorum, de habitu, de sepultura, de

lectionibus et disputationibus, ita tamcn quod propter hoc studium non dissolvatur ac destruatur.

«.
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logia Parisiis saec. XIV exeunte usitatus exscriptus est. Licentiandus quaestiones duas pro-

positas tam in vesperus, quam in aula, episcopi videlicet, solverc tenebatur. Hunc ordincm

saec. XIII originem sumpsisse, probat nota ad n""" 596.

Ea Chartularia magis in aliis uostris voUiminibus quam in praesenti adhibebuntur

;

namque duo quae primo memoravimus, ad a<!tatem sequentem, nos paene deficient.

De Facultate Artistarum exstat praeterea in Bibl. S. Genovefae Paris. Codex (Q. 1. 2,

in-8% saec. XIV-XV) juramenta et aha continens, qui nobis utilis fuit.

De Facultate Decretorum habemus Codicem Arsenahs (n° 1121), qui quattuor partibus

constat : Officio mortuorum ; Caleudario FacuUatis Decretorum; Statutis Facultatis ; Privile-

giis Universitatis
;
qui nihil nisi apographum accuratissimum est codicis Cheltenh. 2863

(saec. XV, cont. 16 + LVIII + 77 fol., 22/13 cent.) '; menda quae apographo imputare

posses jam in Cheltenh. comparent. — Codex Arsen. H23 nuUius usus fuit^ quippe qui nihil

habeat quod ad aetatem de qua agimus pertineat.

Idem dicendum de Codd. mss. Bibl. Nat. lat. 9930, 10402, 12846-12831 ; Archivi x\at.

MM. 247, qui Statuta seu Universitatis, seu singularum Facultatum conservarunt, sed omnes,

paucis documentis a nobis notatis exceptis, posteriorem aetatem respiciunt. Idem etiam de

mss. qui continent Calendaria Universitatis seu Facultatum v. g. Bibl. Nat. 12461, Arch. Nat.

MM. 261, Bibl. S. Genovefae, E. 1. 29, Mus. Brit. addit. 17304^ Sic et illatautum Juramenta

PriTilegium quod statuta et ordinationes Universitatis Paris. inviolabiliter observentur.

Privilegium super danda licentia a Cancellario Parisiensi in thcologia et decretis, et quod episcopus Parisiensis secum

non possit dispcnsare super non licentiando modo in privilegio contento.

Privilegium quod Cancellarius Parisiensis scolares arma portantes, si ter moniti se non correxerint, privet libertatibus

Universitatis.

Privilegium quod servientes Universitatis communes gaudeant immunitatibus scolarium.

Privilegiura quod Cancellarius ia sua institutione teneatur jurare in presentia episcopi Parisiensis et duorum deputa-

torum ab Universitate, et de potestate Cancellarii, et de casu cessationis, et quod Universitas potest statuere, et de modo licen-

tiandi in theologia et decretis.

Privilegium quod Universitas non possit excommunicari.

Privilegium quod Cancellarius tenetur juramentum recipere a licentiandis Parysius, quod statuta pro comodo Unirersi-

tatis ordinata inviolabiliter observabuntur.

Privilegium quod Cancellarius tenetur juramentum recipere a licentiaudis quod ordinationem in privilcgio, quod incipit

Quasi lignum vite inviolabiliter observabuQt.

Privilegium quod Cancellarius Parisiensis scolares potest absolvere a violenta manuum injectione nisi esset ita enormis,

ut pro ea sedes apostolica esset adeunda.

Privilegium quod singuli magistri in factis necessariis Universitatis teneantur contribuere.

Privilegium quod judices et officiales curie, conservatores tenentur jurare Universitati, et quod conservator et hujusmodi

judices et officiales pro emendis vel salariis non reeipiant ultra illud quod est solitum recipi in una ordinaria et etiam quod

punitio magistrorum et scolarium dictis privilegiis abutentium spectat ad Universitatem.

Privilcgium quod magistri et studentes Parysius gaudere possunt fructibus et proventibus beneficiorum suorum,

esto quod residentiam non fecissent in eisdem. Conservatio domini pape. Item allud privilegium de septennio cum sua con-

servatione. Bulla domini Urbani pape sexti per cancellarium Nostre Domine super aliquibus reformationibus studii Parisiensis

missa.

1. Istum codicem descripsit primum Viollet in Sibl. de VEcole des Chartes, tom. XLI, p. 152 sq.

2. Sicut et illa calendaria a Vallbt de Viriville, Hist. de 1'Instruction puhliquc, p. 3(34 notata et p. »56 sqq., atque a

JouRDAiN, Index, p. 201 sqq., exscripta.
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supposiloriim Universilatis, qiiae infra edifJimus, ad primum Uuiversitatis saeculum spectant;

alia, saltcm ut nunc in mss. reperiuntur, aetatis posterioris sunt.

Registra quae habemus Facultatis Medicinae et Natiouum documenta recentiora praebent

quam ut in hoc vokmiine memorentur.

Codicibus supra descriptis annumeraudi sunl Vatic. Regin. 870, chart. et Regin. 1283,

pergam.
;
prior documenta lautum saec. XIV exeuntis et aetatis subsequentis conlinet et sic

nobis iuutihs fuit; posteriori, qui fol. 97-100 privilegia regum, incipientia a Philippo IV,

deindc usque ad fol. lOo privilegia paparum affert, ahquoties usi sumus; etiamsi eadem in

ahis fontibus iuveniantur.

Praeterea permullos manuscriptos, occasione data, ex diversis Bibhothecis Europae,

praesertim vero ex illa omnium praestantissima, Bibliotheca INationali Parisiensi, adhibuimus

ahosque fonfes quos legentes iu uotis citatos reperient.

Jam nunc nihil nobis reslat nisi jucundissimuni graliarum actiouis officium; piimum

Octavio Gr6ard, Academiam Parisieusem summa hberalitate, ingcuio, acumiue regenti, qui ubi

audivit Cliartularium illud parari uusquam alias quam Parisiis publicaudum csse statim opi-

uatus est atque a Ludovico Liard, studiorum superiorum moderatore, minime Universitatum

veterum incurioso, facile publicum subsidium impetravit. Neque Augustum Himly, optimum

Facultatis Litterarum decanum, ncque Eruestum Lavisse, doctissimum studiorum hisloricorum

gubernatorem, debita laude fraudemus, quibus adeo cordi est antiquae Universitatis Pari-

siensis fama et veterum magistrorum hujus urbis memoria, ut a Consilio gencrali Facultatum

Parisiensi, nuper instituto, salutare patrocinium Chartulario uostro obtinuerint. Omnes doctos

et bibliolhecarios et archivis praefectos qui nostris studiis faverunt hic nominatim memorare

longum erat; liceat saltem P. Viollet, bibliothecario Facultatis juridicae Parisiis, et H. Rash-

dall, socio et praelectori Collegii Hcrtfordeusis Oxoniae, qui Cheltehamii Oxouiaeque quosdam

codices ad nostros usus inspexit, atque sociis Bibliothecae et Archivi Nationahs Paris. jusla

pendere. Denique lypographis nostris, fratribns Delalain, propter indefcssam curam quam per

laboris longinqui decursum prompta beuignitatc summaque sollertia uobis adhibueruut,

grates referamus; Paulo praesertim, qui, cum memiuisset non vauuiu esse illum titulum

« Typographi Universitalis » jampridem domui quam moderatur inscriptum, in plagulis

legendis ipse nos adjuvil plurimaque quae corrigerentur indicavit, ut volumen illud, quod alia

sequeutur, patrocinio Universilalis dignum esset.

Pai-isiis, 10 Maii 1889.
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1 . Alexander III statuit in Concilio Turonensi, ut nullus omnino post votum religionis et post factam in aliquo

religioso loco professionem ad physicam legesve mundanas legendas permittatur exire.